
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Laura Bergonzi - laura.bergonzi@istruzione.it 

Riferimenti: Angela Diana– a.diana@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail :direzione-piemonte@istruzione.it- PEC: -drpi@postacert.istruzione.ithttp://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 

 

Torino, data del protocollo 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e, in particolare, gli artt.1, 3, 7, 40, 43 e 57 l’art 57; 

Visto  il decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i., recante la disciplina in 

materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Vista la legge n. 183 del 4 novembre 2010 e, in particolare, l’art. 21 recante 

“Misure atte a garantire pari opportunità, benessere di chi lavora e assenza 

di discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Direttiva del 4 marzo 2011 emanata dal Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Innovazione del Ministro per le Pari Opportunità, che 

detta le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni; 

Vista la circolare del MIUR – Dipartimento per l’Istruzione, Direzione Generale 

per il personale scolastico – prot. n. 2339 del 23 marzo 2011; 

Visto il proprio Decreto costitutivo del Comitato Unico di Garanzia dell’USR 

Piemonte prot. n. 6807 del 22/09/2023; 

Considerato che la prof.ssa Francesca Tondelli, designata in data 1° marzo 2023 quale 

rappresentante dell'Associazione sindacale GILDA degli insegnanti in seno 

al CUG, ha presentato le dimissioni in data 27 settembre 2023 in quanto 

trasferita in altra regione; 

Preso atto della comunicazione pervenuta dal Coordinamento regionale per il 

Piemonte della FGU GILDA Unams con la quale  la prof.ssa Maria Grazia 

Capasso è stata delegata a rappresentare la Gilda degli insegnanti 

all’interno del CUG; 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Laura Bergonzi - laura.bergonzi@istruzione.it 

Riferimenti: Angela Diana– a.diana@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail :direzione-piemonte@istruzione.it- PEC: -drpi@postacert.istruzione.ithttp://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 

 

DECRETA 

 

    ART.1  

il C.U.G. - Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni – presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

è così composto: 

 

Designati dall’amministrazione 

 

Elena Cappai Dirigente Tecnico USR piemonte 

Laura Bergonzi Dirigente Amministrativo USR Piemonte 

Angela Diana Funzionario giuridico-amministrativo USR Piemonte 

Barbara Azzara’ Docente 

Enrico Basile DSGA FF 

Chiara Cerrato Docente 

Angela Lotito Docente 

Enrico Martinelli Dirigente Scolastico 

Maurizio Rossetti Docente 

Anna Maria Angela Sanfilippo Assistente Amministrativo 

 

           Designati dalle Organizzazioni Sindacali 

Rosanna Aloi UIL Scuola Rua Piemonte 

Chiara Godio ANP Piemonte 

Maria Cinzia Messineo FLC CGIL Piemonte 

Giovanni Paciariello DIRIGENTISCUOLA Piemonte 

Antonina Palazzo ANIEF Piemonte 

Federica Tirante SNALS Confsal 

Maria Grazia Capasso GILDA degli insegnanti 

Claudia Zanella CISL Scuola 

 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Laura Bergonzi - laura.bergonzi@istruzione.it 

Riferimenti: Angela Diana– a.diana@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail :direzione-piemonte@istruzione.it- PEC: -drpi@postacert.istruzione.ithttp://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 

 

ART. 2 

Le funzioni di Presidente sono svolte dalla dott.ssa Elena Cappai, Dirigente Tecnico dell’USR 

Piemonte. In assenza del Presidente le relative funzioni saranno svolte dal Dirigente scolastico 

Enrico Martinelli. La Dirigente Laura Bergonzi e la dott.ssa Angela Diana provvederanno al 

coordinamento del gruppo e dei lavori senza diritto di voto. 

 

ART. 3 

I componenti del Comitato rimangono in carica quattro anni. Ai membri del medesimo Comitato 

non è dovuto alcun compenso per la partecipazione. 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2023-10-10T09:47:03+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-10-10T13:28:40+0200
	protocollo




